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АНОТАЦІЯ

Коваль В. М. Механізми забезпечення фінансової самодостатності

територіальних громад в умовах децентралізації. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 072 – Фінанси, банківська справа та страхування. – Львівський

національний університет імені Івана Франка Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2023.

В умовах посилення безпекових викликів, падіння темпів економічного

зростання та сповільнення реформи децентралізації, зумовлених наслідками

поширення пандемії, а тепер ще і широкомасштабним вторгненням росії в Україну,

особливої актуальності набувають питання зміцнення фінансової самодостатності

територіальних громад як основи відновлення та поступу України. Потужне

місцеве самоврядування як самостійний інститут публічної влади та самодостатні

громади – це яскравий вимірник ефективності адміністративно-територіальної

реформи і змін, якими супроводжувалася децентралізація. Війна в Україні

посилила фінансову нестабільність та понизила стійкість соціально-економічних

систем різних рівнів, що, своєю чергою, є вагомими перешкодами для забезпечення

якісних публічних послуг для населення і життєдіяльності територіальних громад

загалом.

Метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретичних засад, розвиток

науково-методичних підходів та обґрунтування практичних рекомендацій щодо

вдосконалення механізмів забезпечення фінансової самодостатності

територіальних громад в Україні.

Об’єктом дослідження є процеси забезпечення фінансової самодостатності

територіальних громад в Україні.

Предметом дослідження є теоретичні засади, науково-методичні підходи і

практичні рекомендації щодо вдосконалення механізмів забезпечення фінансової

самодостатності територіальних громад в умовах децентралізації.
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Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел і додатків. У вступі обґрунтовано актуальність та

своєчасність виконаного дослідження, сформульовано його мету і завдання,

визначено об’єкт та предмет дослідження із зазначенням методів його

проведення, сформульовано наукову новизну отриманих в дисертації

результатів, описано їхню апробацію й практичне застосування.

У дисертаційній роботі поглиблено теоретичні засади фінансової

самодостатності територіальних громад та децентралізації, з’ясовано причини

кризових явищ та особливості їх прояву на місцевому рівні. Удосконалено науково-

методичні підходи до оцінювання фінансової самодостатності територіальних

громад. На основі економетричного моделювання виявлено причинно-наслідкові

зв’язки між фінансовою самодостатністю територіальних громад та місцевим

економічним розвитком. Обґрунтовано практичні рекомендації щодо

вдосконалення механізмів забезпечення фінансової самодостатності

територіальних громад в умовах сповільнення реформи децентралізації та війни в

Україні.

Розкрито теоретичні основи фінансової самодостатності територіальних

громад та механізмів її забезпечення. Обґрунтовано змістовні характеристики,

ознаки (як то постійний приріст власних фінансових ресурсів; автономне

вирішення завдань місцевого значення; самостійність ОМС при формуванні

місцевих бюджетів та використанні бюджетних коштів, не порушуючи норми

чинного законодавства; раціональне використання внутрішнього фінансового

потенціалу, дієва взаємодія та партнерство мешканців громади) даного поняття та

запропоновано власне визначення. Авторська позиція базується на припущенні про

те, фінансово самодостатньою можна вважати територіальну громаду, яка має

сформований дієвий механізм формування та використання фінансових ресурсів,

здатна самостійно забезпечити повноту реалізації суспільних послуг для

мешканців громади, спроможна до саморозвитку в довгостроковій перспективі на

засадах самореалізації, самоуправління та самофінансування. Наголошено, що

«фінансова самодостатність територіальних громад», є поняттям дещо ширшим за
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«фінансову спроможність» і її доречно розглядати через призму фінансової

самостійності (незалежності).

Дослідження теоретичних засад самодостатності територіальних громад дало

змогу: розкрити сутнісні характеристики територіальної громади, визначити

принципи та критерії її самодостатності, узагальнити наукові підходи та

запропонувати власне бачення самодостатньої територіальної громади.

Опираючись на синергетичний підхід дослідження, аргументовано, що

самодостатність є необхідною умовою саморозвитку територіальної громади, а

критеріальними умовами забезпечення її стійкого стану визначено

самоорганізацію, самоуправління і самофінансування.

Систематизовано підходи (з виокремленням структурно-системного,

трансфертного та функціонально-ресурсного) до розуміння сутності

децентралізації, проаналізовано різні моделі та форми функціонування, визначено

переваги та ризики. Осмислення економічної природи фінансової децентралізації

дозволило визначити її роль у забезпеченні фінансової самодостатності

територіальних громад та обґрунтувати вплив на розвиток місцевого

самоврядування. Показано, що значимість децентралізації у зміцненні фінансової

самодостатності територіальних громад проявляється у: а) посиленні взаємодії із

усіма суб’єктами економіки громади; б) забезпеченні достатності обсягів

фінансових ресурсів для збалансованого розвитку громади шляхом формування

цільових потоків фінансових ресурсів; в) покращенню ефективності управління

фінансовими ресурсами територіальної громади через використання проєктного та

процесного підходів.

На основі проведеного комплексного аналізу стану та тенденцій

забезпечення фінансової самодостатності територіальних громад Львівської

області в часовому інтервалі 2015 - 2021 рр., зроблено висновки про таке: а) за

аналізований період власні доходи бюджетів громад на особу зросли у 4,4 раза;

помітно знизився рівень дотаційності, що є свідченням зміцнення самодостатності

громад; б) підтверджено присутність територіальних асиметрій, яка, наприклад, за

показником власних доходів на особу в 2021 році становила 3,3 раза, за ПДФО – 22
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раза; в) в структурі доходів громад помітна значна питома вага від податкових

надходжень (60%) та міжбюджетних трансфертів (33,9); г) відчутну вагу акцизного

податку в структурі доходів фіксують приміські громади навколо Львова.

Встановлено, що серед вагомих проблем забезпечення фінансової самодостатності

територіальних громад є: а) недосконала система вирівнювання

податкоспроможності місцевих бюджетів, через що фіксуємо невідповідність між

потребами та можливостями; б) неефективні інструменти контролю та

адміністрування місцевих податків, наслідком чого є недоотримання доходів в

місцеві бюджети від цих джерел; в) неоднозначність та суперечність законодавства

щодо визначення бюджету, до якого має справлятися ПДФО, який є

бюджетоформуючим податком для багатьох територіальних громад; г) відсутність

чіткого розмежування повноважень між ОМС та органами влади на місцях.

Удосконалено науково-методичний підхід до оцінювання фінансової

самодостатності територіальних громад, який передбачає реалізацію

композиційного, емпіричного та таксономічного етапів оцінювання, розрахунок

емпіричних показників структурних рівнів (дохідна, видаткова компоненти) і

композиційного індексу фінансової самодостатності міських, селищних і сільських

громад на основі просторового підходу. Застосування запропонованого

інструментарію на прикладі 73 територіальних громад Львівської області дало

змогу судити про спроможність громад до саморозвитку та забезпечення стійкого

поступу.

В роботі показано, що поширення пандемії і війна негативно вплинули на

процеси забезпечення фінансової самодостатності територіальних громад в

Україні, і цей вплив дуже різниться у територіальному контексті. Серед чинників,

які зумовлюють зниження фінансової самодостатності громад, характеризуються

довгостроковим впливом виокремлено: зростання рівня безробіття; закриття

підприємств; масовий виїзд українців закордон і мобілізація, зростання цін та

економічна нестабільність. Обґрунтовано, що це матиме негативні наслідки для

саморозвитку територіальних громад у довгостроковому контексті, і для

нівелювання цього впливу важливим є розширення інструментарію для
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стимулювання власного розвитку.

Значну увагу приділено питанням обґрунтування доцільності вдосконалення

механізмів зміцнення фінансової самодостатності територіальних громад та

конкретизації шляхів активізації таких процесів. Доведено, що розширення

повноважень ОМС в частині адміністрування місцевих податків та зборів, а також

посилення контролю за їх надходженнями дозволять мобілізувати додаткові

доходи до місцевих бюджетів, які з певних причин не задіяні. Мінімізації розривів

між делегованими повноваженнями та обсягами фінансових ресурсів сприятиме

оновлення механізму горизонтального вирівнювання податкоспроможності

місцевих бюджетів. Вдосконалення механізму муніципальних запозичень

сприятиме розширенню прав громад у доступі до інвестиційних ресурсів, а

унормування інституційних основ дозволить завершити реформу децентралізації.

Доведено, що попри посилення соціально-економічної нестабільності,

формування стратегічної візії поступу територіальних громад, визначення їх

критичних точок зростання, сильних сторін і конкурентних переваг, а також

побудова довгострокових прогнозів, визначення альтернатив і наслідків реалізації

поточних економічних цілей залишаються пріоритетними напрямами діяльності

громад в існуючих умовах. Покращення місцевого економічного розвитку

визначається ефективністю реалізації повноважень органів місцевого

самоврядування та результативністю програм і проєктів. Фундаментом

забезпечення місцевого економічного розвитку є фінансова самодостатність

громад, а критерієм поступу – задоволення потреб населення, підвищення

життєвого рівня і стандартів життя.

Для встановлення системних взаємозв’язків між місцевим економічним

розвитком і фінансовою самодостатністю територіальних громад в роботі

запропоновано науковий підхід та проведено, в чотири етапи економетричне

моделювання (з використанням композиційного та індикативного аналізу,

балансового і VEC-моделювання), в процесі якого було протестовано та

підтверджено гіпотезу про те, що фінансова самодостатність територіальних

громад є фундаментом і драйвером місцевого економічного розвитку,
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детермінованого високою мірою чутливості та взаємозв’язку з параметрами

фінансової автономії громад. Інформаційно-аналітичний базис дослідження

місцевого економічного розвитку сформували дані по територіальних громадах у

розрізі всіх регіонів України. Розраховані рівні фінансової самодостатності і

місцевого економічного розвитку територіальних громад регіонів України

слугують основою визначення стратегічного курсу розвитку територіальних

громад.

Дослідження європейських практик забезпечення фінансової

самодостатності територіальних громад дало змогу визначити можливості їх

імплементації в частині таких фінансових інструментів як податки на економічну

діяльність та місцеві запозичення. Це дасть змогу наростити фінансово-

економічний потенціал територіальної громади та зміцнити її фінансову

самодостатність. Спираючись на європейський досвід (Польщі, Хорватії, Італії,

Чехії), доречно запровадити практику врахування у доходах місцевих бюджетів

громад граничної частки запозичень і частки витрат на обслуговування боргу. Це

посилить прозорість бюджетного процесу, нівелює можливі ризики від

використання такого інструменту, сприятиме отриманню економічного ефекту від

таких вкладень.

Основні результати дослідження впроваджено у практичну діяльність ВО

ОМС «Асоціація об’єднаних територіальних громад», Департаменту економічної

політики Львівської ОДА, Новояворівської міської ради, Куликівської селищної

ради, а також у навчальний процес Львівського національного університету імені

Івана Франка.

Ключові слова: фінансова самодостатність, фінансове забезпечення,

територіальна громада, механізми, місцевий бюджет, спроможність, органи

місцевого самоврядування, децентралізація, місцевий розвиток, місцеві податки,

доходи, видатки, регіони.
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ABSTRACT

Koval V. М. Mechanisms for ensuring financial self-sufficiency of territorial

communities under decentralization. – Qualifying scientific work as a manuscript.


[…]


пріоритети модернізації фінансово-

економічної системи України»

м. Львів 21.11.2019 р. очна

3
Міжнародна конференція «Інноваційні

технології у розвитку суспільства»
м. Львів 18-19.04.2019 р. очна

4

IV міжнародна науково-практична

конференція «Сучасна парадигма

публічного управління»

м. Львів 10-12.11.2022 р. очна
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Додаток Ж

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Возняк Г., Коваль В.М. Бюджетна підтримка будівництва доступного

житла для населення в умовах децентралізації. Вісник Сумського національного

аграрного університету. Серія «Економіка і менеджмент», вип.1(79). 2019. С. 68-

71. – 0,5 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,3 друк. арк.: обгрунтовано

особливості бюджетної підтримки будівництва доступного житла для населення

в умовах фінансової децентралізації).

2. Жеребило І. В., Коваль В. М. Проблеми та перспективи державного

фінансування соціальних послуг у світлі сучасних реформ в Україні. Бізнес Інформ.

2020. №3. C. 366–372. – 0,55 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,27 друк. арк.:

запропоновано заходи в частині законодавчого врегулювання питань розподілу

повноважень та відповідальності щодо державних соціальних гарантій).

3. Возняк Г.В., Пелехатий А.О., Коваль В.М. Достатність бюджетного

забезпечення як інструмент досягнення цілей розвитку регіонів та громад України.

Вісник Одеського національного університету. Серія Економіка. Том25. Вип.6(85).

2020. С. 233-239. – 0,7 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,35 друк. арк.:

обгрунтовано особливості та проблеми бюджетного забезпечення розвитку

територіальних громад в у мовах децентралізації).

4. Патицька Х.О., Коваль В.М. Практичні аспекти формування спроможних

територіальних громад в умовах адміністративно-фінансової децентралізації:

ризики та шляхи їх нівелювання. Проблеми економіки. 2020. № 1(43) – 1,0 друк.

арк. (особистий внесок автора – 0,5 друк. арк.: проведено порівняльний аналіз

спроможності об’єднаних територіальних громад Карпатського регіону за

показниками виконання місцевих бюджетів та встановлено закономірності

розвитку).

5. Коваль В.М. Фінансова самодостатність територіальних громад:

теоретичний дискурс. Світ фінансів. 2021. № 4(69). С. 63-76. – 1,0 друк. арк.
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6. Коваль В.М. Забезпечення фінансової самодостатності територіальних

громад: досвід країн ЄС. Світ фінансів. 2022. № 2(71). С. 119-132. – 0,93 друк. арк.

7. Возняк Г.В., Коваль В.М. Видатки місцевих бюджетів через призму війни

в Україні. Соціально-економічні проблеми сучасного періоду України: зб. наук. пр.

2022. Вип. 2(154). С.9-14. – 0,58 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,3 друк.

арк.: проаналізовано виконання місцевих бюджетів в умовах війни в Україні,

визначено сучасні проблеми функціонування місцевого самоврядування).

8. Возняк Г.В., Капленко Г.В., Коваль В.М. Децентралізація як основа

зміцнення фінансової самодостатності та розвитку територіальних громад.

Економіка і суспільство. 2022. 42. https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-42-24 –

0,74 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,35 друк. арк.: визначено переваги та

ризики децентралізації; на основі світових практик доведено значимість

децентралізації у забезпеченні фінансової самодостатності територіальних

громад).

9. Voznyak H., Stasyshyn A., Koval V. Evaluation of self-sufficiency of

territorial communities as the basis for ensuring their sustainable development.

Agricultural and Resource Economics: International Scientific E-Journal, 8(4), 2022,

151-169. https://doi.org/10.51599/are.2022.08.04.07 – 1,5 друк. арк. (особистий

внесок автора – 0,7 друк. арк.: запропоновано підхід та проведено оцінювання

фінансової самодостатності сільських, селищних та міських територіальних

громад на основі розрахунку емпіричних показників) (Scop/Wos).

10. Возняк Г.В., Стасишин А.В., Коваль В.М. Особливості формування

фінансів територіальних громад в проекції забезпечення їх самодостатності: досвід

Львівської області. Економіка та суспільство, 2022 (45).

https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-45-34. – 0,82 друк. арк. (особистий внесок

автора – 0,4 друк. арк.: проведено аналітичну оцінку формування фінансів

територіальних з позиції посилення спроможності місцевого самоврядування та

зміцнення фінансової самодостатності територіальних громад Львівської

області).

https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-42-24
https://doi.org/10.51599/are.2022.08.04.07
https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-45-34
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11. Возняк Г.В., Коваль В.М. Криза як форма прояву фінансової

нестабільності: сутність та наслідки для місцевого економічного розвитку.

Економічний часопис Волинського національного університету імені Лесі

Українки. Том. 4. № 32. 2022. 71–78. – 0,81 друк. арк. (особистий внесок автора –

0,45 друк. арк. : розкрито сутність кризи, виокремлено причини її виникнення;

детерміновано наслідки кризи для місцевого економічного розвитку).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

12. Патицька Х.О., Коваль В.М. Акумулювання та розподіл бюджетних

ресурсів у старостинських округах територіальних громад Львівської області.

Сучасні проблеми і перспективи економічної динаміки: матеріали VІІІ Всеукр.

наук.-практ. інтернет-конф. молодих учених та студентів (м. Умань, 18 листопада

2021 р.). С. 190-193. 0,12 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,06 друк. арк.:

проаналізовано тенденції розподілу бюджетних ресурсів у старостинських

округах Львівської області).

13. Патицька Х.О., Коваль В.М. Справляння акцизного податку до місцевих

бюджетів: проблемні аспекти. Сучасний стан та пріоритети модернізації

фінансово-економічної системи України: матеріали Х Всеукраїнської науково-

практичної конференції здобувачів вищої освіти і молодих учених (21 листопада

2019 р.) С. 117-119. 0,13 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,07 друк. арк.:

окреслено ключові проблеми справляння акцизного податку до місцевих

бюджетів).

14. Пелехатий А.О., Коваль В.М. Роль міських агломерацій в нарощенні

ендогенного потенціалу територій. Інноваційні технології у розвитку суспільства:

Міжнародна конференція (м. Львів, 18-19 квітня 2019 р.). Львів: Львівська

Політехніка, 2019. С.34-36. 0,12 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,06 друк.

арк., розглянуто можливість створення міських агломерацій як чинники сприяння

їх економічному зростанню).

15. Возняк Г.В., Коваль В.М. Вимушена міграція в умовах війни в Україні:

проблеми, виклики та економічні наслідки. Сучасна парадигма публічного

266

управління: IV міжнародна науково-практична конференція (м. Львів, 10-12

листопада 2022 р.) С. 933-938. 0,31 друк. арк. (особистий внесок автора – 0,2 друк.

арк.: визначено проблеми внутрішньої міграції та охарактеризовано виклики для

місцевого самоврядування в Україні в умовах війни).
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Додаток З
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Продовження Додатку З
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Продовження Додатку 3
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Продовження Додатку З

271

Продовження Додатку З
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