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 Актуальність теми.

В умовах фінансової нестабільності та військової агресії рф об’єктивно

необхідним є дослідження процесу і наслідків реалізації бюджетної

децентралізації та формування науково обґрунтованих шляхів підвищення

фінансового забезпечення органів місцевого самоврядування для виконання

покладених на них функцій. Тому проблематика забезпечення фінансової

самодостатності територіальних громад та вироблення ефективного механізму

фінансового забезпечення органів місцевого самоврядування є актуальної та

потребує постійного фінансового моніторингу.

Саме на проблематиці формування механізмів забезпечення фінансово

спроможної територіальної громади України сфокусовано представлене на

опонування дослідження Коваля В.М.

Актуальність дослідження також підтверджується науковим внеском

здобувача у науково-дослідну роботу, оскільки дисертація пов’язана з

тематикою наукових досліджень кафедри економіки та публічного управління

факультету управління фінансами та бізнесу Львівського національного

університету імені Івана Франка «Публічне управління у ХХІ столітті:

національна візія та виклики глобалізації» (номер державної реєстрації

0121U110239), в рамках якої здобувачем обґрунтовано наукові засади

фінансово-економічної нестабільності та аргументовано особливості її прояву

на місцевому рівні; проаналізовано європейські практики зміцнення фінансової

самодостатності муніципалітетів та визначено можливості запровадження їх в

Україні; на основі запропонованого підходу формалізовано взаємозв’язки між

фінансовою самодостатністю та місцевим економічним розвитком.
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації.

Детальне ознайомлення зі змістом дисертації та науковими працями

Коваля В.М. дає змогу робити висновок про те, що більшість наукових положень,

висновків та рекомендацій є достатньо обґрунтованими.

Вдало обраний предмет і об’єкт дослідження, визначена мета, яка полягала

в поглибленні теоретичних засад, розвитку науково-методичних підходів та

обґрунтуванні практичних рекомендацій щодо вдосконалення механізмів

забезпечення фінансової самодостатності територіальних громад в Україні,

обумовили цілісність дисертаційної роботи. Комплекс завдань, які поставлені та

вирішені в роботі, дали змогу здобувачеві логічно структурувати роботу та

розкрити її зміст.

Для отримання наукових результатів дослідження дисертантом проведено

критичний аналіз наукових джерел з питань теорії місцевих фінансів,

децентралізації, криз та місцевого самоврядування. Здобувачем опрацьовано

значну кількість наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених, та інших

джерел, а саме: законодавчі та нормативні акти України, офіційні статистичні

матеріали Державної служби статистики України, аналітичні дані Міністерства

фінансів України і Міністерства розвитку громад та територій України,

Світового банку та інших міжнародних організацій, дали змогу підтвердити

авторські аргументи та зробити обґрунтовані висновки, які мають як теоретичне,

так і практичне значення.

Достовірність наукових положень дисертаційної роботи підтверджується

опублікуванням їх у наукових фахових виданнях, апробацією на конференціях та

використанням у практичній діяльності органів місцевого самоврядування та

регіональних органів влади, а також у навчальному процесі Львівського

національного університету імені Івана Франка.

Кількість, зміст та обсяг друкованих праць Коваля В.М. відповідають

вимогам щодо опублікування результатів дисертаційного дослідження на здобуття

ступеня доктора філософії і дають право автору на публічний захист.

Таким чином, зазначене вище дає підстави робити висновок про самостійно

виконане, завершене дослідження, яке відповідає задекларованій темі, меті,

базується на власних підходах до виконання визначених завдань.

Практичне значення отриманих результатів.

Основні результати дослідження впроваджено у практичну діяльність ВО

ОМС «Асоціація об’єднаних територіальних громад», Департаменту

економічної політики Львівської ОДА, Новояворівської міської ради,

Куликівської селищної ради, а також у навчальний процес Львівського

національного університету імені Івана Франка (підтверджене відповідними

довідками – Додатки Ж, З).
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Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

напрацьовані методичні підходи, висновки і рекомендації формують основу для

удосконалення механізмів забезпечення фінансової самодостатності

територіальних громад України і можуть бути використані в роботі органів

державної влади та місцевого самоврядування при вдосконаленні фінансової

політики на локальному рівні та підвищенні ефективності формування і

використання власних фінансових ресурсів, напрацюванні якісних програм

місцевого економічного розвитку тощо.

Дисертація має практичну значущість для освітньо-наукової програми, а

її результати дослідження можуть бути корисними у процесі підготовки

здобувачів вищої освіти.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

На особливу увагу заслуговують положення наукової новизни, які

дисертантом винесено на захист, як такі, що вирішують наукове завдання,

пов’язані із поглибленням теоретичних засад, вдосконаленням науково-

методичних підходів та механізмів забезпечення фінансової самодостатності

територіальних громад в Україні.

Про особистий внесок у розвиток теорії місцевих фінансів може свідчити

удосконалені автором змістовні інтерпретації поняття «самодостатньої

громади», яку запропоновано розглядати з позиції здатності зберігати чи

покращувати досягнутий рівень розвитку, забезпечувати достатній рівень

надання суспільних благ населенню через використання власних ресурсів на

засадах самоорганізації, самоуправління та самофінансування (Р.1, с.33-37) та

«фінансово самодостатньої територіальної громади» під якою автор пропонує

розуміти громаду, яка має дієвий механізм формування та використання

фінансових ресурсів, здатна самостійно забезпечувати повноту реалізації

суспільних послуг для мешканців, спроможна до саморозвитку в

довгостроковій перспективі (Р.1, с.41-43).

Розвинуто теоретичні засади децентралізації через деталізацію підходів до

її визначення, конкретизацію переваг та ризиків для розвитку територіальних

громад, що дало змогу визначити її роль у зміцненні їх фінансової

самодостатності (Р.1, с.48-58).

Позитивної оцінки заслуговує вдосконалений автором науково-методичний

підхід до оцінювання фінансової самодостатності територіальних громад, який

передбачає послідовну реалізацію етапів оцінювання, містить розрахунок

емпіричних показників та структурних рівнів фінансової самодостатності в розрізі

міських, сільських, селищних територіальних громад (Р.2, с.110-114). Практичне

застосування такої розробки дозволяє оцінювати здатність громад до

саморозвитку.
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Вагомим здобутком і результатом проведеного дослідження можна вважати

вдале застосування економіко-математичного моделювання, що дозволило

встановити та обґрунтувати причинно-наслідкові зв’язки між фінансовою

самодостатністю територіальних громад та їх місцевим економічним

розвитком (Р.3, с. 171-187). Це дозволяє поглибити комплексне розуміння

процесів та чинників зміцнення фінансової самодостатності територіальних

громад як основи їх стійкого розвитку.

Отримали подальший розвиток і представляють практичний інтерес

пропозиції щодо вдосконалення механізмів забезпечення фінансової

самодостатності територіальних громад в Україні в частині: конкретизації

заходів з розширення повноважень ОМС з адміністрування місцевих податків

та зборів; оновлення методики розрахунку горизонтального вирівнювання

податкоспроможності місцевих бюджетів; розширення прав громад у доступі

до інвестиційних ресурсів; унормування інституційних основ завершення

реформи децентралізації, які сприятимуть вдосконаленню системи контролю за

використанням бюджетних коштів, зміцненню фінансової самодостатності та

покращанню якості публічних послуг (Р.3, с.159-169).

Загалом, сформульовані у дисертації висновки та пропозиції

сформульовані коректно, характеризуються науковою новизною, мають

теоретичне і практичне значення.

Повнота викладу результатів дослідження в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації.

Основні наукові положення та висновки дисертаційної роботи

опубліковані в достатній кількості та повною мірою відображають зміст

роботи.

За результатами виконання дослідження опубліковано 15 наукових праць, у

тому числі: 11 статей у наукових фахових виданнях (з яких одна – у науковому

періодичному виданні, проіндексованому у базах даних Web of Science і Scopus)

та 4 наукові праці, в яких додатково відображено наукові результати дисертації.

Загальний обсяг наукових праць, опублікованих автором особисто – 9,81 д. а.

Результати дослідження доповідалися на 4 науково-практичних конференціях.

Зміст опублікованих наукових праць здобувача, які зараховані за темою

дисертації та профіль друкованих видань відповідають чинним вимогам до

висвітлення отриманих результатів дисертаційної роботи на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та

страхування».

Структура та обсяг дисертації.

Структура дисертаційної роботи Коваля В.М. є цілісною, логічною та

завершеною. Робота викладена з використанням коректного наукового стилю. Всі

розділи наукового дослідження змістовно пов’язані між собою, що забезпечує
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цілісне сприйняття заявленої проблематики дослідження відповідно до теми та

мети дослідження.

Дисертація має класичну структуру, складається із анотацій (українською і

англійською мовами), списку публікацій здобувача за темою дисертації, вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Основний

текст дисертації, який викладено на 198 сторінках, містить 15 таблиць і 45

рисунки. Список використаних джерел має 209 найменувань на 24 сторінках.

Додатки розміщено на 33 сторінках.

Оформлення роботи відповідає вимогам МОН України до кваліфікаційних

наукових робіт на здобуття ступеня доктора філософії відповідно до Наказу МОН

України від 12 січня 2017 р. №40 «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації».

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету

й основні завдання, визначено об’єкт, предмет, методи дослідження,

охарактеризовано інформаційну базу, наведено наукову новизну, практичне

значення одержаних результатів, їх апробацію та особистий внесок здобувача.

У першому розділі дисертації досліджено наукові підходи до визначення

сутності поняття «самодостатність» та виокремлено філософський,

психологічний, соціологічний, управлінський, соціо-економічний (рис. 1.1, с.28);

ознаки територіальної громади територіальну; економічну/майнову; інтеграційну;

політичну; історично-культурну самобутність (с.32); досліджено місце

самодостатності територіальної громади у системі взаємозв’язків

«самодостатність – саморозвиток – самоорганізація – самофінансування -

самоуправління» (рис. 1.2, с.34). Заслуговує на увагу дослідження концептуальних

основи функціонування територіальної громади в контексті досягнення

самодостатності (с.38); досліджено сутність її типи, форми, принципи, переваги і

ризики децентралізації ( Р.1, с.51- 61). Автором проведено ретроспективний аналіз

дослідження кризових явищ та систематизовано розуміння сутності понять

«криза», «економічна криза», «фінансова криза»; виявлено взаємозв’язок

фінансової кризи, фінансової нестабільності та фінансової самодостатності,

визначено зовнішні та причини виникнення кризових явищ (Р.1, с.70-72).

В другому розділі представлені розроблені в дисертації методики та

методичні підходи до проведення оцінки фінансової самодостатності

територіальних громад та рейтингування територіальних громад з врахуванням

параметрів економічного розвитку та рівня ефективності використання

фінансового потенціалу (Р.2, с.105-125). Практичне застосування даної методики

сприятиме виробленню стратегічних пріоритетів місцевого економічного

розвитку територіальних громад.

В третьому розділі автором здійснено обґрунтування механізмів

забезпечення фінансової самодостатності територіальних громад; проведено

моделювання взаємозв’язку фінансової самодостатності та місцевого
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економічного розвитку у розрізі трьох складових: привабливості інвестиційного

клімату, розвитку підприємництва та добробуту населення; запропоновано

застосування європейських практик з метою зміцнення фінансової

самодостатності територіальних громад за рахунок податків на економічну

діяльність та розвитку ринку місцевих запозичень.

У загальних висновках та висновках до розділів зроблено узагальнення

проведеного дослідження та викладено основні його наукові та практичні

результати. Висновки до дисертації добре кореспондуються із завданнями

дослідження.

Додатки дисертації містять допоміжні матеріали, які розширюються зміст

роботи та дозволяють краще зрозуміти методику проведених досліджень

конкурентоспроможності територіальних громад та їх організаційно-економічного

забезпечення.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Ознайомлення із дисертацією та науковими працями Коваля В.М. дає

підстави стверджувати, що автором дотримано принципи та норми академічної

доброчесності. Використання положень, праць та висловлювань інших авторів

містять відповідні коректні посилання на першоджерела для текстових та

ілюстративних запозичень.

Академічний плагіат та фабрикація відсутні, порушень академічної

доброчесності не виявлено.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи.

Не зменшуючи практичної цінності, значимості та достатньо високого

рівня дисертаційної роботи дисертаційну роботу Коваля В.М., слід звернути

увагу на окремі дискусійні положення, які потребують додаткових пояснень та

уточнень, а саме:

1. Автором зазначено, що традиційно у фінансовій науці елементами

механізму прийнято вважати фінансовий механізм методів, важелів,

інструментів формування та використання фінансових ресурсів, узгоджена

взаємодія яких сприяє зміцненню фінансової основи ОМС, нарощенню

внутрішнього потенціалу (Р. 1, с. 44). Для поглиблення дослідження та

візуалізації теоретичних засад, на нашу думку, доцільно було б більше чіткіше

деталізувати елементи механізму саме фінансової самодостатності

територіальних громад.

2. В дисертації розроблено науково-методичний підхід до оцінювання

фінансової самодостатності територіальних громад з покроковою деталізаціє

етапів, чітким розрахунком показників та рівнів фінансової самодостатності

міських, сільських і селищних громад (рис. 2.13, с.108-114), що дозволило

автору отримати цікаві висновки про спроможність громад до саморозвитку.
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Водночас, на нашу думку, для посилення практичної спрямованості дана

методика потребує довершеності з виокремленням підсумкового етапу, який би

включав: а) характеристику результатів оцінювання; б) визначення додаткових

напрямів і резервів підвищення фінансової самодостатності територіальних

громад.

3. Потребує детальнішого обґрунтування пропозиція автора, щодо

внутрішнього розподілу надходжень від ПДФО 60/40 за місцем ведення

діяльності та за місцем проживання найманого працівника. В даному випадку

постає інша проблема, що вимагає законодавчого врегулювання самого поняття

та ведення обліку проживання фізичних осіб…

4. Заслуговують на увагу пропозиції автора щодо розширення можливості

мобілізації фінансових ресурсів шляхом розширення рівних прав громад в

доступі до інвестиційних ресурсів, дозволивши здійснювати муніципальні

запозичення не лише міським територіальним громадам, але і сільським та

селищним (с.168-169), Це, звичайно, є позитивним моментом та відповідає

принципам Європейської Хартії про місцеве самоврядування. Однак, дана

пропозиція потребує детальнішого обґрунтування. Які умови здійснення

місцевих запозичень, коли більшість територіальних громад є дотаційними, і не

мають взагалі бюджету розвитку тобто є неплатоспроможними? Хто буде

гарантування місцеві боргові запозичення?

5. Автором запропоновано внести правки до ст. 98,99 БКУ, де вказати, що

«горизонтальне вирівнювання … з урахуванням бюджету м. Києва», що

дозволить збільшити обсяги базової дотації для місцевих бюджетів і зменшить

реверсну дотацію та дасть змогу мінімізувати дефіцит бюджетів. Однак якщо в

розрахунок індексу податкоспроможності враховувати ПДФО м. Києва, то

збільшиться кількість територіальних громад, які будуть отримувати базову

дотацію, тоді постане друга проблема ефективності даного підходу до

вирівнювання бюджетів територіальних громад, оскільки навіть ті бюджети, які

сьогодні перераховують реверсну дотацію стануть дотаційними. Наступним

завданням стане зміна методики фінансового вирівнювання.

6. В роботі автор наводить та обґрунтовує пропозиції щодо

вдосконалення механізмів забезпечення фінансової самодостатності

територіальних громад, через адміністрування місцевих податків та зборів,

оновлення методики розрахунку горизонтального вирівнювання

податкоспроможності місцевих бюджетів, розширення прав громад у доступі до

інвестиційних ресурсів тощо (с.159-169). Не заперечуючи такої позиції автора,

варто було б приділити уваги ще іншим джерелам фінансових ресурсів,

наприклад, неподаткового характеру (оренда комунального майна чи надання

під заставу кредиту або «зелені та інфраструктурні» облігації (що актуально

для повоєнного відновлення), або доходам від участі у спільних проектах,
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отримання міжнародних грантів тощо, що сприятиме підвищенню фінансової

самодостатності територіальних громад.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Коваля Василя Михайловича є завершеною, логічно

побудованою самостійною працею, в якій отримано науково обґрунтовані

результати дослідження, які розв’язують поставлені наукові завдання. Робота

виконана на достатньо високому науково-методичному рівні, містить наукову

новизну, відповідає принципам академічної доброчесності.

Тема і зміст дисертаційної роботи відповідають спеціальності 072

«Фінанси, банківська справа та страхування», а обсяг та оформлення - чинним

вимогам, які ставляться до такого виду наукових робіт.

Зважаючи на зазначене вище, вважаю, що за актуальністю теми, змістом,

повнотою вирішення поставлених завдань, науковою новизною і практичною

значущістю отриманих результатів та фаховим спрямуванням, дисертаційна

робота «Механізми забезпечення фінансової самодостатності територіальних

громад в умовах децентралізації» відповідає вимогам п.6-9 Постанови Кабінету

Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», а її автор – Коваль Василь

Михайлович, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування».
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